Acta de la Sexagésima Primera Sesién Ordinaria de la Junta
de Gobierno de Servicios de Salud Jalisco

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:17 once horas con diecisiete
minutos del dia viernes 27 veintisiete de abril de 2012 dos mil doce, constituidos en el Auditorio
del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, sito en la calle Dr. Joaqgin
Baeza Alzaga No. 107, Zona Centro, en Guadalajara, Jalisco, previa la convocatoria expedida
por el Dr. José Antonio Mufioz Serrano, Director General de Servicios de Salud Jalisco, con
fundamento en lo dispuesto por los articulos 7° y 9° de la Ley de Creacion del Organismo
citado, y 4° del Reglamento Interior de la Junta de Gobierno, se llevé a cabo la Sexagésima
Primera sesion ordinaria de la Junta al inicio sefialada, que se sujetd al siguiente orden del

dia:

Lista de presentes y establecimiento del Quérum Legal.
Lectura y aprobacion del orden del dia.
Lectura, aprobacion y firma del acta de la sesién anterior.
Presupuestos Autorizados Ramo 33 FASSA y Aportacién Estatal 2012.------------------
Actualizacién de Politicas y Lineamientos del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco.---—-
Autorizacion de adecuaciéon presupuestal al Presupuesto de Egresos 2012 del
Instituto Jalisciense de Salud Mental.
7. Asuntos Varios.

OO0k wh =

Se dio inicio a la sesion, con las palabras de bienvenida del Dr. José Antonio Mufioz Serrano,
Secretario de Salud y Director General de Servicios de Salud Jalisco.
En desahogo del punto 1, del orden del dia, se procedié a pasar lista de asistentes para el -
establecimiento del quérum legal, constatandose la asistencia de los CC. Dr. José Antonio
Mufioz Serrano, Secretario de Salud y Director General del Organismo Publico Descentralizado
Servicios de Salud Jalisco, en suplencia del C. Gobernador Constitucional del Estado vy
Presidente de la Junta de Gobierno; Lic. Radl Vazquez Gonzalez, Director de Enlace Juridico,
en suplencia del Secretario General de Gobierno; Lic. Marcela Y. Vazquez Becerra, en
suplencia del Secretario de Finanzas; Lic. Fernando Pérez Nufez, Director General de
Vinculacion Administrativa, en suplencia del Secretario de Administracién; Lic. Patricia
Hernandez Ornelas, Directora de Recursos Materiales, en suplencia del Secretario de
Planeacién; L. C. P. Gerardo de Anda Arrieta, Director de Area de Auditoria, en suplencia del
Contralor del Estado; Dr. Alfonso Petersen Farah, Secretario Técnico del Consejo Nacional de
Salud, en representacion de la Secretaria de Salud del Gobierno de la Republica; y Dr. Carlos
Armando Haro Reyes, representante del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Secretaria
de Salud; por lo anterior se establecié la asistencia del qudérum legal, declarandose
formalmente instalada la Junta y validos todos los acuerdos que en ella se tomen.~=---—--———mmu-ev
A continuacién se desahog6 el punto 2, del orden del dia, sometiéndose a consideracié
de los miembros de la Junta, la orden que se anexé a la convocatoria, misma que fue aprobada
por unanimidad. : '
Acto seguido, se procedi6 al desahogo del punto 3, del orden del dia, relativo a la Iecturgx
aprobacién y firma del acta correspondiente a la LX Sesion Ordinaria, reconociéndose por los )
asistentes como leido el texto del acta mencionada, y procediendo a Su SUSCriPCION, ~=nmmmeeeereev
En desahogo del punto 4, del orden del dia, relativo al tema “‘Presupuestos Autorizados
R'c'fmo .33 FASSA y Aportacion Estatal 2012°, se concede el uso de la palabra al Dr. Arturo
Muzquiz Pefia, Director General de Planeacion del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, quien
presenta para conocimiento de los miembros de la Junta de Gobierno, el presupuesto
autorizado para el Ejercicio Fiscal 2012, en los términos siguientes:




Presupuesto por Fuentes de Financiamiento

2012.
Ramo 33 FASSA Cuotas de Recuperacion Multas Fiscales
$ 2,791'340,347 $ 20'000,000 $ 48'799,171
Aportacion Estatal Seguro Popular
$ 317°978,263 $ 2,120°276,100
TOTALES:

Ramo 33 y Estatal
Todas las fuentes

$3,109'718,610.00
$ 5,298°793,881.00

Distribucién de los ingresos por capitulo y fuente de financiamiento OPD — SSJ 2012

o | PO | RRORICIN | cuoras | MRS | SEURD | o |
g:gfrllo;es 2,312'520,624 | 274,673,207 | 20°000,000 1,427'266,350 |4,034'460,181 | 76.14%
Materiales Y | a57240,403 |  24263,120 19'510,668 | 408'305,889 | 809'320,080 | 15.27%
2:;";225 116'784,495 11'175,422 19'519,668 | 188'651,831 | 336'131,416 | 6.34%
?;Jabnssi‘f’;‘r’:ncias y 3'332,758 6'571,663 9904421 | 0.19%
'g"g&";g”" y 1'862,067 1'294,851 9'759,835 96'052,030 | 108'968,783 | 2.06%
Obra Ptblica 0.00%

Total (2,791'740,347 | 317'978,263 | 20°000,000 | 48'799,171 | 2,120°276,100 |5,298'793,881 | 100%
% 52.69% 6.00% 0.38% 0.92% 40.01% 100%

Seguro Médico para una Nueva Generacion.
No incluye los recursos del Ramo 12

Seguro Popular, considera la aportacién Solidaria Federal y la Cuota social, no incluye recursos de Gastos Catastréficos y de /




Distribucién del Gasto de Operacién e Inversién del Ramo 33 FASSA 2012

CONCEPTO MONTOS $

Prestacion de Servicios a la Comunidad 105'434,339
Sistema Federal Sanitario (Fomento y Regulacion Sanitaria) 8'374,162
Prestacion de Servicios de Salud a la Persona 345'240,376
Fortalecimiento de la Oferta de Servicios 1i’324,788
Rectoria del Sistema de Salud 8'846,068
TOTAL 479'219723

Servicios Personales $ 2,312'520,624

El Ramo 33 Federal considera adicionalmente $ 622'838,700 que SEFIN transfiere al O.P.D. Hospital Civil de Guadalajara, para

* Considera recursos para el proyecto de Reestructuracion Juridico Organizacional y Financiera de Servicios de Salud Jalisco.

Multas Fiscales.

homologacién de plazas, mas los incrementos derivados por movimientos en los tabuladores federales. 49.1 millones de pesos \\)
corresponden a Paquete Salarial, y 13.0 millones para uniformes de personal. \
Aportacién Estatal por Conceptos 2012

CONCEPTO MONTOS

OPD-S8J Servicios Personales 202'454,700

Programa de Calidad, Equidad y Desarrollo* 5'304,500

Medicamentos para SIDA y/o su Prevencion 5'356,000

Instituto Jalisciense de Alivio al Dolor y Cuidados Paliativos 7'694,300

Instituto Jalisciense de Salud Mental 90'668,763

OPD-Servicios de Salud Zapopan (Hospital Civil de Zapopan) 6'500,000

Total 317°978,263

T

CONCEPTO MONTOS

Programas de prevencion de enfermedades y | 19'519,668
campainias de vacunacion en el Estado (40%)

Equipo meédico, medicamentos e insumos de los | 29'279,503
hospitales regionales (60%)

TOTAL 48°'799,171
Cdédigo Fiscal de Jalisco )




Hace uso de la palabra el Dr. José Antonio Mufioz Serrano, Secretario de Salud y Director
General del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, quien pregunta a
los miembros de la Junta de Gobierno, si tienen alguna observaciéon o comentario en relacion al
presupuesto autorizado para el ejercicio fiscal 2012, que presentd el Dr. Arturo Muzquiz Pefia, y
al no haber ningtin comentario, se pasa al siguiente punto del orden del dia.
A continuacién se procedié a desahogar el punto 5, del orden del dia, relativo a la
“Actualizacion de Politicas y Lineamientos del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco”, para lo cual
se otorga la palabra al Lic. Alvaro Cérdoba Pérez, Director General de Administracién del

O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, quien inicia su intervencién manifestando que la

simplificacién administrativa forma parte del proceso de modernizacion de la sociedad y que es
responsabilidad de todos los servidores plblicos; sefiala que la simplificacién administrativa
debe proporcionar agilidad y eficiencia en la administracion del Estado, con una gestién
responsable en sistemas y estructuras de las diferentes dependencias y organismos del
Gobierno de Jalisco, como lo es el Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco. El Lic. Alvaro Cérdoba Pérez, comenta que el acuerdo de creacién del O.P.D. Servicios
de Salud Jalisco, determina los montos para los procedimientos de adjudicacion directa por
monto, invitacién a proveedores, concurso Y licitacion publica para la adquisicion de bienes
muebles, arrendamiento de inmuebles, asi como la contratacion de servicios; expresa que dicho
acuerdo, desde el 13 de marzo de 2009, no ha sido actualizada anualmente, conforme lo
estipula el mismo. El Lic. Alvaro Cérdoba Pérez, manifiesta que en el andlisis de la realidad, a
tres afios de su aprobacién, los procedimientos han presentado una serie de deficiencias que
han generado por su operacién, un desorden administrativo derivado de la autonomia para la
realizacion de adquisiciones en las Regiones Sanitarias en las que se descentralizan los
servicios de salud en el Estado y que por otro lado, también debidamente fundamentado, se
encontrd que el Organismo sufre pérdidas al tener que enviar los recursos econémicos para el
pago de bienes comprados en las diferentes Regiones Sanitarias, por los cuales han sido
victimas de asalto, asimismo, expresa que el correcto envio de la facturacion para su eficiencia
administrativa, se realiza de forma tardia, incluso hasta con 6 y 8 meses de retraso. El Lic.
Alvaro Cérdoba Pérez presenta la siguiente tabla, que contiene los montos actuales y la
propuesta de actualizacién de los importes para cada procedimiento de contratacion:

MONTO ACTUAL PROPUESTA
DE ACTUALIZACION
FONDO REVOLVENTE Entre $0.00 y $132,647.00 Entre $0.00. y $149,236
INVITACION A CUANDO | Entre $132,647.01 y Entre $149,237 y $1'492,362
MENOS 3 PROVEEDORES $1'326,475.00
POR CONCURSO Entre $1'326,475.01 y Entre $1'492,363 y $4'586,654
$4'076,800
LICITACION PUBLICA Cuando el monto de las adquisiciones rebase los montos

establecidos para el procedimiento de concurso, ésta se
sujetard invariablemente al procedimiento de licitacién publica,
a través de la Comisién de Adquisiciones.

El Lic. Alvaro Cérdoba Pérez, de conformidad con lo antes expuesto, pone a consideracion de

los miembros de la Junta de Gobierno, para su aprobacion, la siguiente propuesta de acuerdo

para reformar de los articulos 11 y 12 de las “Politicas y Lineamientos para la Contratacion de

Adquisiciones, Servicios y Enajenaciones del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco™:
UNICQ_.- Se reforman los articulos 11 y 12 de las Politicas y Lineamientos para la Contratacion de
Adaquisiciones, Servicios y Enajenaciones de! Organismo Piblico Descentralizado Servicios de Salud
Jalisco, para quedar como sigue:

_/-\rtjcu!g 11.- El célculo para determinar los montos de los procedimientos de Adquisiciones, sera mediante:
invitacion a tres proveedares, concurso y licitacion publica, y se actualizara anualmente ¢ rimera

N

-

N




reunion de la Junta de Gobierno, mediante acuerdo de la misma, y tomandose como referencia la tasa de
indice inflacionario.

Articulo 12.- El acuerdo anual a que se refiere el articulo anterior contemplara como minimo el texto
siguiente:

Las adquisiciones de bienes muebles, arrendamientos en general y contratacion de servicios que requiera
el Organismo se realizara mediante los siguientes procedimientos:

1. Por Fondo Revolvente:

Este procedimiento se realizara cuando el importe de la operacion se encuentre comprendido entre un
monto econdémico entre $0 y $149,236.00 realizando el &rea la requisicién, con la autorizacion de su
Director y dirigida al Departamento de Adquisiciones (para su tramite) con la validacion del Director de
Recursos Materiales.

Para todas las areas del O.P.D. 8.8.J. incluyendo a las Regiones Sanitarias y Hospitales Metropolitanos,
solo aplicara la Palitica anterior, para el Capitulo 5000 "Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles” (consefo
nacional de armonizacion contable) para el resto de sus partidas, lo realizaran las propias areas, para evitar
la inoperatividad en el servicio, evitando que las adquisiciones de bienes y servicios no deberén
fraccionarse para simular fos topes establecidos en la Ley de Adquisiciones (Articulo 14), su Reglamento,
asi como en las presentes politicas y lineamientos.

2. Porinvitacion a cuando menos tres proveedores:

Este procedimiento se realizara cuando el importe de cada operacion se encuentre comprendido entre
$149,237.00 (ciento cuarenta y nueve mil doscientos treinta y siete pesos 00/100 M. N.) y $1'492,362.00
{Un millén cuatrocientos noventa y dos mil trescientos sesenta y dos pesos 00/100 M. N.) a través del
Departamento de Adquisiciones con la auterizacion del Director de Recursos Materiales.

3. Por concurso:

Este procedimiento se realizara cuando el importe de cada operacion se encuentre comprendido entre
$1'492,363.00 {Un millén cuatrocientos noventa y dos mil trescientos sesenta y tres pesos 00/100 M. N.) y
$4'586,654.00 (cuatro millones quinientos ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100
M. N.}, através de la Comision.

4. Por licitacién publica:

Cuando el monto de las adquisiciones rebase los montos establecidos para el procedimiento de concurso,
ésta se sujetara invariablemente al procedimiento de licitacidn publica, a través de la Comision.

5. Por adjudicacién directa:

Para éste procedimiento deberd apegarse a lo establecido en el articulo 13 de la Ley. Cuando las
adjudicaciones directas se encuentren dentro de los montos de concurso o licitacion pablica, deberan ser
aprobadas por el Director General del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco e
informar a la Comisién. Y cuando se encuentren dentro de los montos de fondo revolvente o invitacién a
cuando menos tres proveedores, deberan contar con la aprobacion del Director de Recursos Materiales y
del Titular de Ia Direccion General de Administracion.

bo\f /_r\n)ontos establecidos en el presente articulo se consideran incluyendo el Impuesto al Valor Agregado

TRANSITORIOS
PRIMERO.- El presente acuerdo entrara en vigor el 1 de Mayo de 2012,
SEGUNDO.- Se abroga cualquier otra disposicion administrativa emitida por la Junta de Gobierno del

Organismo .P.('Jb”CO Descentralizado (O.P.D.) Servicios de Salud Jalisco o autoridad interna del mismo
O.P.D. Servicios de Salud Jalisco que se oponga al presente acuerdo.

A continuacién se concede el uso de la voz al Dr. Alfonso Petersen Farah, representante de la
Secretaria de Salud Federal, quien manifiesta que esta de acuerdo con tgdo Yo que se plan

%5



que pero quiere hacer algunas sugerencias de redaccién, y pregunta al representante de la
Secretaria de Administracidn, si la Ley de Adquisiciones y Enajenaciones del Gobierno del
Estado establece los montos con fundamento en la tasa inflacionaria de salarios minimos, pues
en caso de que asi fuera, comenta que valdria mucho la pena tratar de adaptar la propuesta
que llevaria practicamente a lo mismo. El Dr. Alfonso Petersen Farah expresa que un segundo
planteamiento lo haria en torno al “fondo revolvente”, indica que en la propuesta que se
presentd dice que “este procedimiento se realizara cuando el importe de la operacion se
encuentre comprendido entre un monto econémico entre $0 y $149,236.00 realizando el area la
requisicion, con la autorizacién de su Director y dirigida al Departamento de Adquisiciones (para
su tramite) con la validacién del Director de Recursos Materiales”, por lo que pregunta si todo
este tramite no podria de alguna forma limitar el ejercicio facil, sencillo y oportuno de los gastos,
pues considera que el concepto de “fondo revolvente”, es para atender los gastos de operacién
extraordinarios, emergentes, que en muchas ocasiones se usa en las Regiones Sanitarias para
poder utilizar o comprar cosas tan simples, como el flotador del excusado de un Centro de
Salud que esta tirando el agua.
Se otorga la palabra al Lic. Fernando Pérez NUfiez, representante de la Secretaria de
Administracién, quien expresa que en la primera parte de la exposicién que realiz6 el Lic. Alvaro
Cérdoba Pérez, al sefialar la fundamentacién, menciond que el acuerdo de creacién prevé los
montos y que ahi hay un error, pues el documento que prevé los montos son las “Politicas y
Lineamientos para la Contratacion de Adquisiciones, Servicios y Enajenaciones del O.P.D.
Servicios de Salud Jalisco”, esto con motivo de que la propia Ley de Adquisiciones y
Enajenaciones del Gobierno del Estado de Jalisco, en su articulo 1°, prevé que los organismos
paraestatales definiran sus propias politicas y lineamientos en materia de contrataciones. Por lo
que respecta a la pregunta del representante de la Secretaria de Salud Federal, el Lic.
Fernando Pérez Nufiez, manifiesta que la propuesta de la Secretaria de Administracion, ha sido
que los montos se manejen en importes numéricos y en pesos, en razén de que venia
sucediendo que aquellos organismos que se manejaban en salarios minimos, con el paso del
tiempo se observé, que el crecimiento de los salarios minimos no iba en proporcién directa de lo
que podian crecer los presupuestos de los propios organismos, considerando el aumento de la
canasta basica y toda una serie de conceptos e indicadores; comenta que por esto, la invitacién
fue que todos los organismos, si habia necesidad de actualizar dichos montos, lo hicieran a
través de un acuerdo, que exclusivamente modificara los montos y no el resto de las politicas.
El Lic. Fernando Pérez Nufiez expresa que por lo que se refiere a los importes que se
proponen, se observa que el monto actual de cada procedimiento, iniciaba con la misma
cantidad anterior, pero con la diferencia de un centavo, y que en la propuesta que se presenta,
la diferencia es de un peso, comenta que ha habido montos de adquisiciones que caen dentro
de los centavos intermedios del peso, y que por esto se han tenido problemas, por lo que
sugiere que se mantenga la diferencia de un centavo entre el importe de un procedimiento de
contratacién y otro.
Se concede el uso de la voz al Dr. Alfonso Petersen Farah, representante de la Secretaria de
Salud Federal, quien expresa que le inquieta que en la nueva versién del “fondo revolvente” se
habla de que "este proceso se realizara cuando el importe de la operacion se encuentre
comp_rendido entre un monto de $0 y $149,236.00, realizando el area la requisicién con la
aut_orlzgcién de su director y dirigida al Departamento Adquisiciones para su tramite, con la
validacién del Director de Recursos Materiales”, pues sefiala que le parece que [a redaccion
genera un poco de confusion, ya que luego, en el segundo parrafo, se menciona para todas las
areas de'l O.P.D. §.8.J. incluyendo a las Regiones Sanitarias y Hospitales, por lo que él
proponc;lrla modificar la redaccién, y establecer que en el caso del “fondo revolvente”, éste se
ejercera o_le’ acuerdo a los bienes establecidos, excepto en el caso del Capitulo 5000, en donde
se requerira la autorizacion del director dirigido a ese asunto.
Se c_thrga la palabra al Lic. Fernando Pérez Nufiez, representante de la Secretaria de
Administracién, quien manifiesta que observa que en el texto original d fraccion |, de

,

articulo 12 de las politicas, decia: “éste procedimiento se realizara cuando el i

>




operacién se encuentre comprendido entre $0 y $66,500.00 pesos, a través de las Unidades
Administrativas con autorizacion del Director de cada una de ellas o del Departamento de
Adquisiciones del Organismo con la autorizacion del Director de Recursos Materiales,
apegandose de ser posible a los criterios esta en el articulo 19, fraccion llI, inciso B) del
Reglamento”, por lo anterior, sugiere que se deje el mismo texto, nada mas madificando el
monto y haciendo la aclaracion de la excepcion con respecto a los bienes de el Capitulo 5000.--
Se concede el uso de la voz al L.C.P. Gerardo de Anda Arrieta, representante de la Contraloria
del Estado, quien expresa que el concepto de “fondo revolvente” se ha desvirtuado, pues la
utilizacion de éste, debe ser solo para gastos menores y cosas que no se hubieran contemplado
en los programas de adquisiciones, sefiala que se ha llegado a los montos que se estan viendo
en esta sesién, que realmente son montos excesivos y esta en manos de gente que los maneja
con una gran facilidad. Por lo que se refiere al procedimiento de invitacion a cuando menos tres
proveedores, el L.C.P. Gerardo de Anda Arrieta manifiesta que le ha tocado ver casos en los
que se hace la invitacion y solo se presenta un proveedor, y esto ya no permite tener una
comparacion de precios, y que por esto, la Contraloria siempre ha pugnado porque las politicas
no digan “invitacién”, sino que digan “participacion” de minimo tres proveedores.
Se concede el uso de la palabra al Lic. Fernando Pérez Nuriez, representante de la Secretaria
de Administracién, quien expresa que para puntualizar y no desvirtuar el documento que costo
mucho trabajo definir, para homologar la actuacién de todos los organismos paraestatales, no
solo de los organismos publicos descentralizados, sino también de los fideicomisos publicos en
materia de adquisiciones, aclara que lo que se esta diciendo en el articulo 11, de las “Politicas y
Lineamientos para la Contratacion de Adquisiciones, Servicios y Enajenaciones del O.P.D.
Servicios de Salud Jalisco”, es que en el caso de la determinacién de los montos, estos puedan
actualizarse afio con afio, o como se pretende hoy, que vayan teniendo un incremento de
conformidad con la tasa del indice inflacionario, es decir, la idea de poder actualizar afio con
afio, los montos de los procedimientos de contratacion, es que a final de cuentas sea la Junta
de Gobierno la que emita un acuerdo en ese sentido y modifique los importes cada afio, pero
esto en funcién de que hubiera un cambio en el presupuesto de egresos, que es el que le da
vida a esos importes, pues si no hay incrementos sustanciales, tampoco hay necesidad de
incrementar los montos. El Lic. Fernando Pérez Nufiez sugiere, en primer lugar, que en el
articulo 11 de las politicas, permanezca el mismo texto que viene utilizandose, es decir, que
diga que “el calculo para determinar los montos de los procedimientos de fondo revolvente,
invitacion a cuando proveedores, concurso Yy licitacion publica se hara de manera anual,
mediante acuerdo por parte de la Junta de Gobierno, el cual estara vigente hasta en tanto no se
derogue por uno posterior’; en segundo lugar, sugiere que en el articulo 12, en el que se
plantean los montos para cada uno de los procedimientos de adquisiciones, no se modifique el
nombre de estos, pues asi los bautizaron los legisladores, sin embargo, sefiala que si hoy lo
que se pretende es que dentro de este proceso se asegure la participacién de cuando menos
tres proveedores, esto se podria establecer como parte del texto, posterior a definir los montos
y no en la titulacién del proceso; por lo que se refiere al apartado del “fondo revolvente”, reitera
la precision que hizo en su intervencion anterior, en el sentido de que quede el texto como
venia estando autorizado, y afiadirle la precisién que hizo el Dr. Alfonso Petersen Farah, en
términos establecer la excepcion en el caso del Capitulo 5000.
Toma_n(?o en consideracién las observaciones expresadas, la Junta de Gobierno, por
una’r-umldad., tomé el siguiente Acuerdo 185/12.- Se reforman los articulos 11 y 12 de las
Polmcgs y Llrlea_mlentos para la Contratacion de Adquisiciones, Servicios y Enajenaciones del
Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, para quedar como sigue:

Arti_cglo 11 El calculo para determinar los montos de los procedimientos de Adquisiciones, sera mediante: fondo revolvente,
participacion de cuando menos tres proveedores, concurso y licitacion pliblica, y se hara de manera anual mediante acuerdo
por parte de la Junta de Gobierno, el cual estara vigente hasta en tanto no se derogue por uno posterior.

Articulo 12.- El acuerdo anual a que se refiere el articulo anterior contemplara como minimo el texio-sisuiente:

Loy




Las adquisiciones de bienes muebles, arrendamientos en general y contratacién de servicios que requiera el Organismo, se
realizara mediante los siguientes procedimientos:

1. Por Fondo Revolvente: _ o
Este procedimiento se realizara cuando el importe de cada operacion se encuentre comprendido entre el monto econdmico de

$0.00 y $149,236.00 pesos, a través de las Unidades Administrativas con la autorizacion del Director de cada una Sie ellas, 0
del Departamento de Adquisiciones del Organismo, con la autorizacion del Director de Recursos Materiales, apegéndose de
ser posible, a los criterios establecidos en el articulo 19, fraccion 11, inciso B, del Reglamento.

Lo anterior, excepto para el caso del Capitulo 5000, en el que el &rea solicitante debera presentar una requisicion, dirigida al
Departamento de Adquisiciones {para su tramite) validandose por el Director de Recursos Materiales.

2. Por Invitacion a cuando menos tres proveedores:

Este procedimiento se realizara cuando el importe de cada operacién se encuentre comprendido entre $149,236.01 (Cientg
cuarenta y nueve mil doscientos treinta y seis pesos 01/100 M. N.) y $1'492,362.00 (Un millén cuatrocientos noventa y dos mil
frescientos sesenta y dos pesos 00/100 M. N.) a través del Departamento de Adquisiciones con la autorizacion del Director de

Recursos Materiales.

3. Por concurso:

Este procedimiento se realizara cuando el importe de cada operacion se encuentre comprendido entre $1'492,362.01 (Un
millén cuatrocientos noventa y dos mil trescientos sesenta y dos pesos 01100 M. N.) y $4'586,654.00 (Cuatro millones
quinientos ochenta y seis mil seiscientos cincuenta y cuatro pesos 00/100 M. N.), a través de la Comision de Adquisiciones del

Organismo.
4. Por licitacion ptblica:

Cuando el monto de fas adquisiciones rebase los montas establecidos para el procedimiento de concurso, ésta se sujetara
invariablemente al procedimiento de licitacion plblica, a través de la Comision.

5. Por adjudicaéic’m directa:

Para éste procedimiento debera apegarse a lo establecido en el articulo 13 de la Ley de Adquisiciones y Enajenaciones del
Gobierno del Estado. Cuando las adjudicaciones directas se encuentren dentro de los montos de concurso o licitacién pablica,
deberan ser aprobadas por el Director General de! Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco € informar a
la Comisién de Adquisiciones; y cuando se encuentren dentro de los montos de fondo revolvente o invitacién a cuando menos
tres proveedores, deberan contar con la aprobacion del Director de Recursos Materiales y del Titular de la Direccién General
de Administracién.

Los montos establecidos en el presente articulo se consideran incluyendo el Impuesto al Valor Agregado (.V.A.)

El presente acuerdo entrara en vigor el 01 de Mayo de 2012. Se abroga cualquier otra.

disposicion administrativa emitida por esta Junta de Gobierno o autoridad interna del O.P.D.
Servicios de Salud Jalisco, que se oponga al presente acuerdo. Se ordena a la Direccion
General de Administracion la difusién del presente acuerdo a las unidades administrativas del
Organismo.
Acto seguido se pasé a desahogar el punto 6, del orden del dia, relativo a la “Autorizacion
de adecuacion presupuestal al Presupuesto de Egresos 2012 del Instituto Jalisciense de Salud
Mental", para lo cual se otorga la palabra al Dr. Daniel Ojeda Torres, Director del Instituto
Jalisciense de Salud Mental, quien expresa que el motivo de la solicitud de la adecuacién, es
porque en el Presupuesto de Egresos 2012, correspondiente al instituto a su cargo, el Congreso
del Estado destind recursos insuficientes para el gasto de operacién y en exceso para el
capitulo dc_e servicios personales, por un monto de $13'815,974.00 (Trece millones ochocientos
quince mil novecientos setenta y cuatro pesos), aclara que no se requieren recursos
adicionales, sino solo un ajuste en la distribucién. El Dr. Daniel Ojeda Torres comenta que al
dars;a cug—:-nta de esa situacion, se solicité la adecuacion a la Secretaria de Finanzas, y que
funcionarios de esa dependencia le manifestaron que estan de acuerdo en hacer la adecuacién
pres_upuestal, que pero para esto, es necesario contar con la autorizacién de la Junta de
Gobierno; menciona que al hacer la adecuacién a la partida de servicios soyales, éstano s
vera afectada porque ya esta cubierta totalmente, pero si permitira regujdrizar Ja operativid "

/




todo el instituto, sin que el presupuesto global sufra modificacion, pues quedaria exact_amente
igual. A continuacién el Dr. Daniel Ojeda Torres presenta el siguiente cuadro, que contiene los

términos de la adecuacién que solicita:

SOLICITUD DE ADECUACION PRESUPUESTAL 2012
PARTIDA | COG 2012 CONCEPTO ASIGNACION MOVIMIENTOS ASIGNACION MODIFICADA
INICIAL ORIGEN DESTINO PROPUESTA
1000 4151 Transferencias Internas para 59'427,501 13'815,974 45'611,527
Servicios Personales
1000 4151 Transferencias Internas para 8'112,163 1'887,837 10+000,000
Servicios Personales
2000 4152 Transferencias Internas para 14'903,461 8'811,252 23'714,713
Materiales y Suministros
3000 4153 Transferencias Internas para 7'291,035 616,885 7'907,920
Servicios Generales
5000 4151 Transferencias Internas para 934,603 934,603
Bienes Muebles, Inmuebles
e Intangibles
6000 4156 Transferencias internas para B 2'500,000 2'500,000
Inversion Piblica
TOTALES 90'668,763 13’815,763 13’815,974 90'668,763

El Dr. Daniel Ojeda Torres explica que lo que se esta proponiendo, es que se destinen
$1'887,837 para la regularizacion de los trabajadores supernumerarios, muchos de los cuales
ya tienen mas de cinco afios, y algunos otros ya estan cumpliendo diez afios, por lo que es una
gran presion para la autoridad y también para el sindicato; sefiala que también se necesita mas
dinero para el gasto operativo, materiales, suministros, para dar de comer a trescientos quince
enfermos y a los trabajadores que también tienen ese derecho, por asi disponerlo las
Condiciones Generales de Trabajo, asi como para invertir en el edificio de lo que antes era el
Hospital Psiquiatrico de Jalisco, ahora Centro de Atencion Integral de Salud Mental de Estancia
Prolongada, ya que es un edificio muy viejo, que data de 1956, por lo que requiere de mucha
inversion para su mantenimiento, por lo que para esto, se estd proponiendo que de los
$13'815,974, cuya redistribucion se solicita, se destinen a ese fin $2’500,000. El Dr. Daniel
Ojeda Torres concluye su intervencién, solicitando a los miembros de la Junta de Gobierno, que
autoricen la adecuacién al Presupuesto de Egresos 2012, del Instituto Jalisciense de Salud
Mental, en los términos planteados.
Con base en lo anterior, la Junta de Gobierno, por unanimidad, tomé el siguiente
Acuerdo 186/12.- Se aprueba la adecuacion del Presupuesto de Egresos 2012, del Instituto
Jalisciense de Salud Mental, para que quede en los términos siguientes:

PARTIDA | COG 2012 . CONCEPTO ASIGNACION
1000 4151 Transferencias Internas para Servicios Personales 45'611,527
1000 4151 Transferencias Internas para Servicios Personales 10’000,000
2000 4152 Transferencias Internas para Materiales y Suministros 23'714,713
3000 4153 Transferencias Internas para Servicios Generales 7'907,920
5000 4151 Transferencias Internas para Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 934,603
6000 4156 Transferencias internas para Inversidn Pdblica 2’500,000

TOTALES 90'668,763

En desahogo del punto 7, del orden del dia, relativo a Asuntos Varios, se otorga el uso de la
palgbra al Dr. José Luis Gdmez Quifiones, Director General del Régimen Estatal de Proteccion
Soma} en Salud, quien presenta un informe preliminar sobre el avance del rama Anual de
Adquisiciones 2012, autorizado en el mes de diciembre de 2011, informe glie se tontiene en las

N




stéA?;‘éMuﬁoz Serrio. \

carpetas que se entregaron al inicio de la presente sesién, a cada miembro de la Junta de
Gobierno.
Continuando con el desahogo de Asuntos Varios, se concede el uso de la voz al Dr. Carlos
Armando Haro Reyes, representante del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Secretaria
de Salud, quien respecto al tema del fondo de ahorro para el trabajador regularizado, comenta
que como es sabido por los trabajadores y por el propio O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, a
nivel nacional, todos los trabajadores federados tienen un Fondo de Ahorro Capitalizable,
comunmente conocido como “FONAC”, cuyo ciclo se cumple entre julio y agosto de cada afio;
explica que este fondo se integra por una aportacion que hace el trabajador y otra que hace la
parte patronal, asi como por los rendimientos que dicho fondo genera, y que se cobra a finales
del ciclo, en el mes de agosto. El Dr. Carlos Armando Haro Reyes manifiesta que en la
Secretaria de Salud, a nivel nacional, se revisé a un grupo de trabajadores de la famosa
subrogacién de trabajadores, que estuvieron bajo contrato y que estos trabajadores cuentan
hoy en dia, con practicamente todas sus prestaciones, gracias a la voluntad olimpica y
financiera del nivel nacional, que pero en el Estado, esta prestacién ellos alin no la tienen, por
lo que pone a consideracién, el trabajar conjuntamente para buscar las fuentes de
financiamiento para este grupo de trabajadores, que hoy en dia suman 1,942. El Dr. Carlos
Armando Haro Reyes comenta que se esta trabajando muy fuertemente a nivel nacional para
buscar ese fondo para ese grupo de trabajadores, que son alrededor de cuarenta mil
trabajadores regularizados en el pais y que la intencién del comentario, es que la Junta de
Gobierno esté enterada de la intencion de ese grupo de 1,942 trabajadores, de que se les
incorpore al Fondo de Ahorro Capitalizable, para de esta manera trabajar con equidad. En
conclusion, sefiala que el proposito es simplemente poner el tema sobre la mesa para que se
siga trabajando en buscar fuentes de financiamiento y que todos los trabajadores tengan
acceso a dicho fondo.
Hace uso de la palabra el Dr. José Antonio Mufioz Serrano, Secretario de Salud y Director
General del O.P.D. Servicios de Salud Jalisco, quien agradece la intervencién y la informacion
del representante del Sindicato Nacional de Trabajadores de la Secretaria de Salud.--=----=--—---

Sin otro punto que tratar, se concluye la sesién el dia de su inicio, siendo las 12:45 doce horas
con cuarenta y cinco minutos, instrumentandose la presente acta, que se suscribe al margen y
al calce para su legal constancia.

Por el Gobernador Co

Por laﬁrefriz de Sgﬁdel Gobierno Federal

Dr. Alfonso Petersen Farah.

10




Por la Secretaria General de G

Por la Secretaria de Finanzas

(] =

Lic Wazquez Becerra.

Por l&/ Secret

&Administracién

Lit. Fernando Pérez Nuriez.

Por la Secretaria de Planeacion

Dhisi Hoh Ll

L/é. Pétricia Hérnanflez Ornelas.

4

ria del Estado

L.C. P. Gerar\do\_,e Anda Arrieta.

Poria Contral

Esta pégina corresponde a las firmas de la Sexagésima Primera Sesién Ordinaria de la Junta
de Goblerng del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, efectuada el

1



Por el Sindicato Nacional de Trabajadores
de la Secretaria de qu)ud =

& -
Dr. Carlos Agmrdando Haro Reyes.

/
Esta pagina corresponde a las firmas de la Sexagésima Primera Sesion Ordinaria de la Junta
de Gobierno del Organismo Publico Descentralizado Servicios de Salud Jalisco, efectuada el

dia 27 veintisiete de abril de 2012 dos mil doce. /“)

12




